Johannes

Sic est. n. sermo dei fidelibus: tanq; pisci ham? tūc
capit: quando capiit: nec fit iniuria illis q; capiuntur
ad salutē quippe nō ad prīciplē capiūt. **CHRY.** Et
nō dixit: Nō capitis meū sermonē: sed nō capiit me
ns sermo in vobis altitudinē suorū dogmatū oīdēs
sed quia possent dicere: Quid si a te ipso loqueris: p
pter hoc inducit subdēs: Ego quod vidi apud p̄m
meū loquo: nō. n. lolum eandē substātiā: sed eandem
veritatē habeo patri. **AVG.** Dñs aut ad patrem
stū deū vult intelligi. q. d. Veritatē vidi: veritatē lo
quorū: quia veritas sum. Si ergo domin⁹ veritatē lo
quiē quā vidi apud p̄m: se vidit: se loquit: q; ipse
est veritas patris. **ORI.** Manifestat autē hec au
ctoritas saluatorē fuisse vīlorē eoꝝ que sunt apō pa
tri: cū tamē hoīes quibꝫ reuelatio fit vīsorē nō sīnt
THEO. Lū vō audis: Quod vidi loquo: neq; quā
corpore visionē intelligas: sed naturalē noticiā re
rā et approbatā. Sicut. n. oculi vīdētes integrē aliqd
et vere: p̄spiciūt nec fallūt. sic ego veraciē ea loquo
que cognoui a patre meo. Sequit: Et vos quod vi
distis apō patre vīm facitis. **ORIGE.** Adhuc nō
nomiat p̄m ipoꝝ: paulo supi⁹ abraā cōmēdauit:
sed dicitur⁹ est aliez p̄m eorū. s. diabolū: cuius filii
erāt inq̄stū mali erāt: nō inq̄stū hoīes erāt. malum
ergo quod faciuit dominus eis obiurgat et corripit.
CHRY. Alia littera habet: Et vos q; vīdistis apud
patrē vīm facite. q. d. Sicut ego verbis et vītate oīdo
patrē: ita et vos a reb⁹ oīdīte abraā. **ORIGE.**
Itē alia littera habet: Et vos que auditis a patre fa
cite. Audierāt. n. a patre ea que in lege et p̄pheti scri
pta sunt. Qui aut hoc verbo cōtra eos qui alterius
opionis sunt fuerit vīsus: oīdit q; nō ali⁹ de⁹ est qui
legē dedit et p̄phetas: et christi pater. Queram⁹ etiā;
ab inferētib⁹ duas naturas dicētes: a patre quidem
audiriſſe alienos inconueniēs est. Si aut p̄p̄rī ſalua
toris erāt et beate nature: qualr querebant illū occi
dere: et ſaluatoris ſermonē nō capiebāt. Illi aut lō
ge moleſt⁹ acceperūt q; p̄tulerit dñs: q; eoz eēt p̄.
nam cū qui multaz gētiū pater ē: ſatenſ ſui fore pa
trez: vnde ſequit: R̄iderūt et dixerūt: Pater noſter
abraā ē. **AVG.** q. d. Quid tu dicitur⁹ eſi ē abraām
Uidebant. n. cū puocare ut aliquid mali diceret de
abraām: et eſſet eis occaſio faciēdi quod cogitabāt.
ORI. Sed et hoc p̄m ſaluator interimit tanq; fal
ſo dictu: vnde ſubdit: Dicit eis iesus: si filii abrae eſt
opera abrae facite. **AVG.** Et tamē ſupi⁹ ait: Scio
quia filii abrae eſtis. Unde nō negauit eoz originē
ſed facta cōdēnat. caro eoz ex illo erat: ſi vita n̄ erat
ORI. Uel dicēdū q; ſupra in greco habet: Scio
q; ſemē abrae eſtis. vt ergo hec pateat: videam⁹ pri
mo corporalis ſeminis et filiū differētiā. Manifestū ē
enī q; ſemē in ſeipo habet rōnes ei⁹ cui⁹ eſt ſemē. ad
huc manētes et paſſantes. filiū vō traſmutato ſemi
ne: et agēte in appoſitā ſibi materia ſuſtūtū: p̄ ſup
inducta nutrīmēta ſimilitudiue accipit generāt: et
q; ſtū ad corporalia ſi aliquis eſt filiū alicui⁹ ſubſtit et
ſemine: ſi vō aliquod ē ſemē nō omnino filiū efficiē
Qū aut ex opib⁹ iudicant aliqui ſemē abrae: vi
dū ē ne forte ex aliquib⁹ ſeminalib⁹ rōnib⁹ infuſis q;
buſdā aiabus: oporteat imaginari eos qui ſemē ſunt
abrae. Nō oēs igī hoīes ſemē ſunt abrae: neq; enī
oēs būt būt rōnes cōſitas in eorū aiab⁹. Oportet

igī etiū qui abraā ſemē eſt: eius fieri p̄ ſititudinē et
filiu. Possibile vō eſt ex negligētia et ocio deſtruere
hoc quod eſt ei⁹ ſemē. bi aut ad quos ſermo erat ad
biu in ſpe erant: vnde ſciebat ielusq; adhuc ſemen
erat abrae: et nōdū pemerāt poſſibilitē ſiēdi filii
abrae. ppter quod eis dicit: Si filii abrae eſt: opera
abrae facite. Si aut ſup hoc q; erāt ſemen abrae: ad
augmētū magnitudinis adoleuſſent: verbū ielu ca
perēt. Sed q; nō acceſſerāt ad hoc q; eēt filiū vībū
nō capiūt: ſed interficere volūt vībū et quaſi ſringe
nō capiētes magnitudinē ei⁹. Si igī aliquis veſtrū
ſemē eſt abrae: et adhuc verbū dei non capi: nō que
rat interficere verbū: ſed traſmutet ſe ad hoc q; ſit
filiū abrae: et tūc poterit cape filii dei. Quidam aut
vīnū ex opib⁹ eligū tabiae: illū. s. Credidit abrae deo
et reputātū ē illi ad iuſticiā: vt at ſcedat eis q; fides
ſit opus: cur nō dictū eſt ſingulariter: Op⁹ abrae fa
cīte: ſed pluraliter. puto. n. q; hoc dictū equipoliz ei
quod eſt: Lūcta opera abrae facite: vt tamē ex hīſto
ria abrae allegorice ſumpta opa ei⁹ ſpīaliter pſequa
mur. Neq; n. op̄ret eū qui vult eſſe filiū abrae adire
ancillarū ſcīugia: nec poſt obitū ſcīugia in ſene
ctute aliā ducere conīgē. Sequit: Nūc aut queri
tis me interficere hominē qui veritatē locut⁹ ſū vo
bis. **CHRY.** Hāc. s. veritatē q; ē patri equalis. ppter
hoc. n. iudei querebāt eū interficere: et vt oſtēdat q;
hoc nō eſt cōtrāriū patri ſubdit: Quā audiū a deo.
ALCVI. Quia ipē qui eſt veritas a deo patre ge
nitus erat. audire. n. nibil aliud eſt: q; eſſe a patre.
ORI. Occidere me inquit hoīem. Interi nō dico
filii dei: nō dico verbū: quia non mori vībū. hī dico
quia quod vīdetis poſteſt occidere: et quē nō vide
tis offendere. Sequit: Hoc abraā nō fecit. **ALCVI.**
q. d. In hoc p̄batis vos nō eſſe filios abrae: quia fa
cītis opa cōtraria opib⁹ abrae. **ORI.** Sed vi. ad hī
quidā: q; ſupflue dictū ē hoc q; no ſecrīt abrae: q;
q; ſuis tpib⁹ nō cōtingebat fieri. nō. n. in ſuis dieb⁹
nat⁹ erat christus: ſed dicēdū q; in tempib⁹ abrae na
tus fuerat homo: qui quā audierat a dño veritatē
dicebat: nō tamē qſit⁹ eſt ab abraā et eum occideret
Et ſcias q; ſpīalis adiūt⁹ ielu: nullo tpe defuit ſacī
Et hoc igī ſcīp̄e hēdo oēm hoīem q; poſt regenera
tōem et ceteras apud ſe factas vīmīt⁹ grās peccat:
denū crucifigit dei filiu. ppis reat b⁹ i quos redit:
ſed hec abraā nō fecit. Sequit: Uos facit opa pīs vī
AVG. Adhuc nō dicit q; ē iſte p̄ eorū. **CHRY.**
Dicit aut hoc dñs volēs eis auſſerre ſupfluā gloria
de cognatiōe: et ſuadere eis vt non vītra ſalutis
habeant in cognatiōe naturali: ſed in ea que eſt
fm adoptōem. hoc enim eos prohibebat venire ad
christū: quia estimabāt cognatiōem abrae ſibi luſſi
cere ad ſalutem.

Dixerūt itaqz ei: Nos ex forni
catōe nō ſum⁹ nati. Unū patrē habe
m⁹ deūm. Dixit ergo eis iesus: Si
deus pater uester eſſet: diligētis
utiqz me. Ego enim ex deo pcessi et
ueni. Neq; enim a meipſo ueni: ſi
ille me misit. Quare loquclā meam

Ca. VIII.

non cognoscitis? quia non potestis audire sermonem meum.

Avg. Leporat indei cognoscere q; nō de carnis generatio loquere dñs: sed de vite institutioe. Cōsuetudo autē scripturarū ē fornicationē (spirituali) ter appellare: cū dñs multis & falsis aīa tāq; p̄stituta subiicit. vñ dicit: Dicerunt itaq; ei: Nos ex fornicationē nō sumus nati. vñ patrem habem⁹ dñm.

Theo. Quasi r̄niderent q; dei quereret vltionē: et iō aduersus eū cōfiliarent. **ORI.** Vel aliter: Quia redarguti sūt nō eē filii abrae: atroci⁹ r̄nider latenter designates ex adulterio p̄ductū fore saluatorē. sed magis mibi videf⁹ q; cōrirando r̄nideruit. **Lu.** enī p̄s oterat: Pater noster abraā ē, et audiuit: Si filii abrae eftis: opa abrae facite: fatē se babere maiore patrē q; abraā. s. dñi et n̄ ex fornicationē sumpſiſ ſecordiū. Nō enī ex spōſa: sed ex meretrice seu maſteria oenī q; nibil facit ex ſe p̄ducere eos q; carnaliſ bus vñ inherent materie. **CHRY.** Sed qd̄ dicitis vos patrē habetis dñi: christū icusatis bec dicēte. Et numerū ex fornicationē multi eorū nati erāt: etenī illicitas cōmitiōes faciebāt. nō tū hoc redarguit: ſed inſtat vt oīdat q; nō ſit ex deo. vñ ſeq̄: Dicit ergo eis ielus: Si de⁹ pater vester eēt: diligenteris vtiq; me. ego enī ex deo proceſſi & veni. **HYLA.** vii. de trini. Religioſi nomis aſſumptionē dei fili⁹ i bis q; le oī filios cōſtentis: patrē ſibi dñi diceret: nō improbauit: ſed temeraria iudeorū vſurpationem ſibi dñi p̄fumentiū: p id q; ſe nō diligenter obiungat. non vñq; dici pōt idipm eēt ex deo exire qd̄ veniſſe. Sed cu abbiſ q; ſibi dñi patrē diceret: iccirco ſe diligendū ait: quia ex deo exiſſet: cām dilectionis ex cā do cui eē nascēdi. Exiſſe enī ad icorporalis nativitasl reſult nominē: q; religio pſitendi ſibi patrē dñi: et ex dilectionē christi q; ex eo genit⁹ ſit merēda ē. Nec n̄ i dñi patrē ſu religiosus q; nō diligenter ſiliū: cu diligenter ſiliū nō alia cā ſit q; q; ex deo ſit. Ex deo igit filius ēnō aduēt: ſed nativitate. diligenter aut i patrē bic erit oī: ſi ſili⁹ ex eo eē credat. **AVG.** Sic ergo q; de deo p̄ceſſit verbū eterna pceſſio ē. ab illo enī p̄ceſſit et verbū patris & venit ad nos: q; verbū caro factū ē. Aduertere eius būanitas ei⁹: māfio eius: diuinitas ei⁹: dicitis dñi patrē cognoscite me vel fratiē. **HYLA.** Nō eē aut ſe ſibi originē docuit cu ſubdit: Negi enī a meipſo veni: ſed illē me misit. **ORI.** Nec arbitror: dici ppter quosdā q; ſe veniētes & nō misſos a patre. de qbus i hieremia dicit: Nō mittebam eos & ipi currebat. Qm̄ aut q; duas naturas in gerit: utiun h̄ verbo: obiiciendū ē cōtra illos. Paulus enī odiebat ielum cu p̄lequeret ecclesia dei. vñ dñs ad eū: Quare me p̄lequeris? Si ergo verū ē qd̄ hic dicit: Si de⁹ pater vester eēt: diligenteris me. pala ē qm̄ & recte couerit: ſi non diligenteris: nequaq; de⁹ pater vester eēt. Paul⁹ autē aliquo tēpore nō diligebat ielum. fuit ergo tēpus quo de⁹ pater pauli nō exiit. Nō igit natura paul⁹ dei fili⁹ fuit: ſed poſimodū dei fili⁹ fact⁹ ē. qm̄ vero de⁹ alicui⁹ ſit pater: niſi qm̄ mādata ei⁹ custodit. **CHRY.** Quia ve ro ſemp̄ querebat dicētes: Quid ē h⁄ qd̄ dicit: Quo ego vado vos non potestis venire: ppter ea ſubdit: Quare loquelā mēa nō cognoscitis: q; nō pote. au